
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 115 din 25 septembrie 2024

pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

EMITENT • GUVERNUL ROMÂNIEI

Având în  vedere  rolul  fundamental  al  activităţilor  de  cercetare-dezvoltare,  care  sunt  o  sursă  de 
progres, inovare şi dezvoltare de tehnologii noi, 

ţinând cont de propunerile mediului de afaceri care susţin necesitatea stimulării  fiscale a acestui 
domeniu strategic, pentru a contribui la îmbunătăţirea competitivităţii României, 

având în vedere faptul că, potrivit celor mai recente date Eurostat publicate pentru anul 2022, faţă de 
media Uniunii Europene de 2,32% din PIB, România se menţine pe ultimul loc în ceea ce priveşte 
cheltuielile şi investiţiile în cercetare-dezvoltare, 

luând în considerare faptul că România trebuie să încurajeze şi  să conserve facilităţile fiscale de 
cercetare-dezvoltare acordate plătitorilor de impozit pe profit şi în situaţia în care aceştia datorează 
impozit minim pe cifra de afaceri, 

având în vedere necesitatea creării unui cadru legal unitar, care să asigure beneficiul facilităţii în mod 
egal atât celor care plătesc impozit pe profit, cât şi celor care plătesc impozit minim pe cifra de 
afaceri, 

deoarece  lipsa  acestor  facilităţi  fiscale  adoptate  de  urgenţă  poată  să  conducă  la  limitarea  şi  
diminuarea cheltuielilor de cercetare-dezvoltare pe perioada rămasă până la sfârşitul acestui an şi  
poate avea consecinţe imediate asupra menţinerii proiectelor în derulare, precum şi asupra iniţierii 
proiectelor noi de cercetare-dezvoltare,

ţinând seama că prin neadoptarea acestei facilităţi s-ar putea reduce competitivitatea României în 
raport  cu  celelalte  state  membre  ale  Uniunii  Europene,  care  nu  au  reglementate  sisteme  de 
impozitare similare, precum şi faptul că România trebuie să rămână atractivă pentru investitori,

în  considerarea  faptului  că  aceste  elemente  vizează  un  interes  public  şi  constituie  o  situaţie 
extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Articolul I

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 
din  10  septembrie  2015,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  se  completează  după  cum 
urmează:
1.  La articolul  18^1,  după alineatul  (11)  se  introduce un nou alineat,  alin.  (11^1),  cu următorul 
cuprins:
(11^1)Contribuabilii  care  aplică  la  calculul  rezultatului  fiscal  deducerea  suplimentară  pentru  
activităţile de cercetare-dezvoltare, conform prevederilor art. 20, scad din impozitul minim pe cifra  
de afaceri valoarea obţinută prin aplicarea cotei de 16% asupra cuantumului reprezentând deducerea  
suplimentară de 50% din cheltuielile eligibile pentru activităţile de cercetare-dezvoltare. Scăderea  
acestei valori se efectuează în limita impozitului minim pe cifra de afaceri datorat.
2. La articolul 45, după alineatul (19) se introduce un nou alineat, alin. (20), cu următorul cuprins:
(20) Prevederile art. 18^1 alin. (11^1) se aplică şi pentru determinarea impozitului minim pe cifra de  
afaceri aferent anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care începe în anul 2024.



Articolul II

Prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi  
completările ulterioare, prevederile art. I intră în vigoare la data publicării prezentei ordonanţe de 
urgenţă în Monitorul Oficial al României, Partea I.
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